ἐρμηνεύμενος. The features of the type here exhibited, set forth the kingly character of the antitype. He is the king of 'righteousness and peace, in the truest and highest sense. It lies on the very surface

here, that the author meant to have his readers receive the impression (as they will do, unless there is a positive effort made to avoid it), that, as the type united the priestly and regal character, so did the antitype; and it is equally evident that this was designed to show, in part, the higher order of this priesthood. It is done as it were, *en passant*, but must not therefore be overlooked; while the great distinguishing feature is more prominently stated in v. 3, viz. the eternity of the dignities.

V. 3. ἀπάτωρ, ἀμήτωρ, ἀγενεαλόγητος. The last of these three words should be understood as explicative of the two former; so that we have here a general, after a particular, affirmation. Calvin, we apprehend, has best exhibited the sense: "*Sine patre*. 'Ita malo, quam *ignoti* (vel non sacerdotalis, he might have added) *patris*. Expressius enim quiddam voluit dicere apostolus quam genus Melchizedek obscurum fuisse vel ignotum. . . . Eximit ergo ipsum Melchizedek a communi nascendi lege, quo significat eternum fuisse, ut recens ejus origo in hominibus quærenda non sit. Certum quidem est, a parentibus fuisse progenitum; sed hic de eo tanquam privato homine Apostolus non disputat; quin potius illum induit persona Christi. Itaque nihil aliud sibi in eo intueri permittit, quem quod Scriptura docet. Nam in omnibus quæ ad Christum pertinent tractandis, ea adhibenda est religio, ut nihil sapiamus nisi ex verbo Domini. Nunc, cum Spiritus Regem sui temporis præstantissimum inducens, de ortu ejus taceat, nec postea mentionem ullam faciat mortis,

nonne hoc perinde valet acsi accommodata esset ejus aeternitas? Quod autem in Melchizedek fuit adumbratum vere in Christo exhibitum est. Ergo, hac mediocritate contentos esse nos decet, quod, dum Scriptura Melchizedek talem nobis proponit, quasi qui nunquam vel natus sit vel mortuus, velut in pictura demonstrat nullum Christo esse nec principium nec finem. . . . Atqui Melchizedek non hic in privata (ut aiunt) qualitate, sed quatenus sacer est Christi typus, consideratur. Nec vero fortuito, vel per incogitantiam id videri omissum debet, quod nulla illi cognatio tribuitur, nullus habetur de morte sermo; verum id potius consulto fecit Spiritus, ut nos supra vulgarem hominum ordinem attolleret.”

ἀφωμοιωμένος. This word is used only here in the New Test. The Lexicons generally translate it, ‘likened to,’ ‘made like.’ With this meaning, the clause contains obvious confirmation of Calvin’s interpretation above given. The antithesis indicated by *δέ* following *ἀφωμοιωμένος* is not to be neglected. The sense runs thus: “Melchisedek . . . without father, without mother, that is to say, having no genealogy as a priest, having (in his priestly capacity) no fixed termini to the duration of his office; *but* (unlike the Aaronic priests) assimilated to the Son of God (in these respects), remaineth a perpetual priest.” Calvin here remarks: “*Assimilatus.* Nempe quoad ferebat significandi ratio; semper enim analogia inter rem et signum tenenda est.” Stuart gives to *ἀφωμοιωμένος* a weaker sense, ‘like to,’ or ‘being compared to,’ and